
 

Levné přeshraniční platby: uvidíme výhody
eurozóny i v Česku?
 
Přeshraniční platby v rámci eurozóny jsou často zadarmo. Poplatky se mají snížit i lidem
ze zemí, které eurem neplatí.
 
Některé poplatky za přeshraniční platby v Unii by se měly snížit a poplatky za převod mají být
přehlednější. Banky v zemích EU mimo eurozónu by totiž podle novely nařízení, kterou schválil
Parlament 14. února, měly zpoplatňovat přeshraniční platby v eurech stejně jako v domácí
měně.
 
Obyvatelé eurozóny využívají výhody Jednotné oblasti pro platby v eurech (SEPA), lidé v
zemích mimo eurozónu však platí za přeshraniční platby v eurech vysoké poplatky.
 
 
Nižší poplatky pro země mimo eurozónu
 
 
Stávající pravidla již zajišťují nízké poplatky za platby mezi zeměmi eurozóny. Například žijete-li
v Německu a posíláte peníze bankovním převodem do Itálie, zaplatíte za mezistátní platbu
stejný poplatek, jako byste ji dělali u vás doma. V mnoha případech se takový poplatek rovná
nule.
 
Když ale peníze posíláte do Itálie z Česka, které není členem eurozóny, může vám banka
naúčtovat až 10 eur za poplatky (více než 250 korun), jak vyplývá ze studie Evropské komise.
 
 
Změna právních předpisů EU srovná pro země neplatící eurem poplatky účtované za platby v
eurech na stejnou úroveň, jako jsou poplatky za platby v jejich národní měně. Platby v eurech
se tak stanou dostupnější, povzbudí spotřebitele k nakupování ze zahraničí a na nákladech
ušetří i podnikatelé.
 
 
Zpravodajka návrhu, bulharská poslankyně za lidovce Eva Maydell, v debatě na plénu před
schválením návrhu vyzdvihla, že ze snížení poplatků bude mít prospěch sto padesát milionů
Evropanů a šest milionů podniků ze zemí mimo eurozónu. „Návrh je důkazem toho, že jsme
schopni rychle a efektivně vyřešit to, co lidi pálí v každodenním životě,“ vyzdvihla poslankyně.

Článek
14-02-2019 - 17:27
Referenční číslo: 20190130STO24615

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

1 I 4

http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20190207IPR25223/preshranicni-platby-v-eu-mimo-eurozonu-poslanci-rozhodli-o-snizeni-poplatku
http://www.europarl.europa.eu/news/cs/press-room/20190207IPR25223/preshranicni-platby-v-eu-mimo-eurozonu-poslanci-rozhodli-o-snizeni-poplatku
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CONSIL:ST_7844_2018_ADD_1&from=EN
https://www.europarl.europa.eu/meps/cs/98341/EVA_MAYDELL/home


Stínovým zpravodajem byl za skupinu liberálů český poslanec Petr Ježek.  Evropský parlament
podle něj usiloval o to, aby se snížení poplatků týkalo také přeshraničních plateb mezi dvěma
zeměmi, které nejsou členy eurozóny. Členské státy na to podle něj ale nepřistoupily. „V tom
nařízení je ale zabudovaná klauzule o jeho revizi za tři roky, takže pak se možná můžeme vydat
i tímto směrem,“ vyjádřil naději Ježek.
 

Zdroj: Evropská komise
 
* Čech za převod částky od 10 do 1 000 eur zaplatí průměrně 8,535 €
 
 
Zákazník bude vědět, kolik zaplatí za převod
 
 
 
Díky novým pravidlům má být také zřejmé, jaké poplatky jsou účtovány za převod měn v rámci
transakce.
 
Představte si například následující situaci: Když chce slovenský zákazník zaplatit útratu v české
restauraci kartou, nabídne mu obsluha možnost platit v eurech, nebo v korunách. V případě
platby českými korunami převod měn zajišťuje banka zákazníka. Když zaplatí v eurech, převod
provede banka obchodníka.
 
V obou případech se poplatky za převod měny můžou lišit a to i výrazně. Pokud ale zákazník
nemá jasnou informaci k porovnání, může se mu stát, že si zvolí dražší variantu.
 
Návrh nařízení vyžaduje, aby klient dostal informace o všech možnostech přepočtu měn,
přičemž konečná cena by měla být jasná před provedením transakce. Očekává se, že větší
přehlednost ve svém důsledku povede k větší konkurenci mezi poskytovateli služeb a časem ke
snížení poplatků.
 

Členský stát Poplatky za přeshraniční převod (platba od 10 do 1 000 eur,
údaje za rok 2017)
Minimálně Maximálně

Bulharsko 15 € 24,03 €
Chorvatsko 4,05 € 10,80 €
Česká republika 7,48 € 9,59 €
Dánsko 2,69 € 6,72 €
Maďarsko 4,62 € 12,38 €
Polsko 1,19 € 1,9 €
Rumunsko 9,86 € 14,9 €
Švédsko 0 € 0 €
Spojené království 4,55 € 11,37 €

Článek

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

2 I 4

http://www.europarl.europa.eu/meps/cs/124707/PETR_JEZEK/home
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CONSIL:ST_7844_2018_ADD_1&from=EN


Další informace
Brífink think tanku EP (anglicky)
Legislativní postup návrhu

Článek

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

3 I 4

http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2018/628291/EPRS_BRI(2018)628291_EN.pdf
https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?lang=en&reference=2018/0076(COD)


Dnes platíme za běžný převod v eurech kolem dvou set korun, v budoucnu by to mělo být stejně jako za domácí převod ©AP images/EU-

EP

Článek

CS Generální ředitelství pro komunikaci
Evropský parlament - mluvčí: Jaume Duch Guillot
Kontakt: webmaster@europarl.eu

4 I 4


